PROJETO DE LEI N.º 015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022

EMENTA: Denomina “Doutor José Gerardo
Osterno Rios” a Praça de Esportes localizada
no Bairro Triângulo de Marco, neste Município.

O VEREADOR abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Doutor José Gerardo Osterno Rios” a Praça
de Esportes localizada no Bairro Triângulo de Marco, neste Município.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 02 de dezembro de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense
Doutor José Gerardo Osterno Rios, que contribuiu para o engrandecimento do
Município de Marco e merece ter seu nome associado a equipamento público
que fomenta o esporte.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
equipamento.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 02 de dezembro de 2022.

Antônio Ademar Alencar Neto

Vereador

Biografia do Doutor José Gerardo Osterno Rios

“O Doutor José Gerardo Osterno Rios foi o homem mais correto que
conheci na face da terra, como profissional, como colega, e como amigo”. Assim
eu, Doutor José Júlio Cavalcante de Holanda, inicio minhas palavras, ao
discorrer sobre a vida dessa ilustre e notável personalidade. Como profissional,
possuiu um dos maiores currículos que o Ceará já teve. Senão vejamos:
Professor da Universidade Federal de Paraíba; Professor da Universidade
Federal do Ceará; Diretor de Centro do Curso de Odontologia da UFC; Professor
Titular da Disciplina de Dentística Operatória Laboratorial, com dedicação
exclusiva; Chefe da Clínica Integrada do Curso de Odontologia; Formado em
Direito, profissão que exerceu com grande sucesso, e tão somente por amor a
intelectualidade; Especialista em Odontologia Legal, tendo desempenhado por
muitos anos o cargo de perito no Instituto Médico Legal; Mestrado em
Bioquímica; Professor de diversos colégios em Fortaleza, São Rafael e
Cearense; Prefeito da Cidade de Marco, no período de 25/03/59 a 24/03/63.
Enfim, homem de rara inteligência e lealdade. Durante os quarenta anos em que
o conheci, encontrei apenas um defeito nele e esse gravíssimo: foi ser correto
demais em todas as áreas, em todos os sentidos de um ser humano, e,
particularmente, eu, José Júlio Cavalcante de Holanda, tive a rara felicidade de
aprender com ele todos os requisitos de que um homem de bem precisa para
dar um bom nome e lugar a sua família. Parabenizo, pois, a cidade de Marco
pelo grande filho que ela gerou, como homem, como Prefeito, como grandioso
mestre, e, como amigo, ao passo que sugiro a iniciativa de homenageá-lo com
a construção de um Centro de Atendimento Odontológico, justamente para
escolares, pois era um professor extremamente dedicado, possuidor de uma
sensibilidade extrema, pronto para ajudar a qualquer um de seus patrícios.
Muitas vezes esteve pelos corredores da Universidade com pacientes que trazia
de Marco, para proporcionar-lhes tratamento dentário especializado; às vezes,
de madrugada, estava nas filas do INPS para arranjar tratamento para seus
patrícios. Homem de um coração humanístico muito grande e de uma solicitude
ímpar.